Præterea potentia est media inter essentiam, & operationem. quia potentia egreditur ab essentia, & operatio a potentia. Illud ergo, a quo egreditur operatio, non est in essentia, sed in potentia. at huiusmodi gratia est, quae animam gratiam reddit, & opera generata facit, cum nihil gratum sit nisi per gratiam, ergo &c.

Præterea, ut habetur in littera, Gratia præparat uoluntatem, ut velit: ergo tanquam in subiecto, est in ipsa uoluntate.

IN CONTRARIUM est. Quia gratia dicit esse vita animæ sed vivere viventibus est esse. ^{2. de anima}
^{37.} Cum ergo esse respiciat essentiam, gratia erit in ipsa anima essentia.

Præterea gratia continuè est in actu gratifican- di animam; sed nulla potentia est continuè in suo actu, sic ergo non erit in potentia animæ, sed in essentia.

RESOLV T I O.

Gratia immediatè est in essentia animæ, non est in potentia. Idque patet: ut ad spiritualē generationem; ad operationem; ad Dei imaginem; & ad ipsum Deum comparatur.

R E S P O N D E O dicendum secundū quosdam: Gratia primò perficit potentiam animæ, & perficiendo potentiam perficit essentiam. sed istud stare non potest: quia ipsum esse spirituale, quod habet homo, habet à gratia, iuxta illud Apostoli, ad Corin. Gratia Dei sum id, quod sū, & quia ipsum esse spirituale habemus a gratia, cum esse respiciat essentiam secundum Augustinum, sicut posse potentiam; rationabilius ponitur gratia in essentia quam in potentia. Possumus autem quadruplici via declarare, q̄ gratia sit in essentia animæ immediatè. Prima via sumis, prout gratia comparatur ad spiritualem generationem. Secunda prout comparatur ad operationem. Tertia prout comparatur ad imaginem Dei. Quarta prout comparatur ad ipsum Deum.

1.Cor.15.

Virtutes acquisitae in potentia. Prima via sic pater: Philo sophi enim, quia nō posuerunt virtutes nisi acquisitas per actus, cum agere sit ab ipsa potentia immediatè, non potuerunt ponere virtutes, nisi perficientes potentias.

*Aegid. id est
ibid. 3.1.
q. 2. art. 1. in
4. via.* Vnde non posuerunt aliquam virtutem nos generantem: sed solum nos perficientem sed Christus dicit nos regeneratos esse per aquam, & per Spiritum sanctum, ut habetur Io. Et ibidem dicitur: *Quod natum est ex carne, caro est. quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Sicut ergo caro carnem procreat, ita quoque spiritus spiritum partit, ut dicit Aymo, illud verbum exponens, sed ista generatio est per gratiam & per honorem. per gratiam enim generamus filii Dei; & ex hoc honorabiles apparemus. Sicut ergo non dicitur aliquid generari naturaliter, nisi accipiendo substantiam & naturam; ita non dicetur aliquid generari spiritualiter secundum animam, nisi accipiendo aliquid spirituale in ipsa substantia animæ, & natura. Gratia ergo, per quam regeneramur spiritualiter, est in ipsa substantia animæ, & natura. Est enim generatio via in esse, sicut corruptio est via in non esse, sicut ergo per generationem naturalē accipimus esse naturale ita per generationem spiritualem accipimus esse spirituale: & quia talis generatio est per gratiam: ideo per gratiam habemus esse spirituale: propter quod bene ait A postolus: *Gratia Dei sum id, quod sum.* Sicut ergo esse naturale est ab essentia animæ, sic illud, à quo est in nobis primum esse spirituale, cuius est gratia, oportet, quod ponatur in ipsa essentia animæ.

1.Cor.15.

Secunda via ad hoc idem sumitur, prout gratia comparatur ad operationem. Et hanc viam innuit Dionysius de Eccle. Hie c. 2, dicens: *Si. n. essendi diuinè est diuina generatio, nequaquam quis noscat à Deo aliquid operari, qui neque esse in Deo habuit. nā & seruos (humane dicitur) existere conuenit primum, postea operari. Et sub-*

A dit: Illud verò solum illa operatur, aut patitur, in quibus essentiatum est, nullus ergo habet esse diuinè, nisi sit in eo diuina generatio. Quod confit mat uiam primam, quia per gratiam est in nobis diuina generatio, per gratiam habemus diuinum esse, quod vero subdit, q̄ nequaquam aliquis noscat à Deo operari, qui nequaquam habuit diuinum esse, tangit viā secundā, uidelicet, q̄ gratia sit in essentia animæ, prout gratia comparatur ad operationem. sicut ergo non potest aliquid habere operationem, talem, nisi habebat esse tale, sic * nō possumus habere operationem diuinā, nisi habeamus esse diuinum. Virtutes ergo Theologicae, quæ sunt in potentia animæ, & faciunt operationes diuinās, cuiusmodi sunt Fides, Spes, & Charitas, nō possunt facere illas operationes, nisi habeamus esse diuinum, quod est per gratiam. sicut ergo illæ virtutes sunt in potentia, per quas spiritualiter agimus, ita gratia est ipsa essentia animæ, per quam spiritualiter sumus. Quod uero subdit Dionysius, solum illa aliquid operatur, aut patitur, in quibus essentiatum est, potest referri ad confirmationem huiusmodi secundū viæ. nā nec agere nec pati possumus spiritualiter nisi sumus essentiati spiritualiter, & quia spiritualiter essentiari per gratiam, quæ dat spirituale esse, non dicetur essentiati per gratiam, nisi in ipsa essentia animæ fundaretur gratia.

Tertia via ad hoc idem potest sumi, prout gratia comparatur ad imaginem. nā super illum locum Psalmi: *Signatum est super nos lumen ultus tui domine;* distinguit Glo. *imaginem creationis,*

* Homo nō potest facere opus diuinum, nisi habeat esse diuinum. Hinc collige omne opus bonū esse à gratia, & ad quæ actuū concurredit homo, vide superius, d. 3. q. 2. art. Vbi id futurū declarauimus in nostro Iohannio.

C *Psalmi 4.* *Imago creationis, & recreationis.* Sicut ergo imago creationis est in una essentia animæ, & in tribus potentia, quia homo creatus est ad imaginem Dei, prout in ea est una essentia animæ, & tres potentiae, uel tres vires; & sicut in Deo est una essentia, & tres personæ, sic in homine est imago recreationis; prout gratia est in essentia animæ, & tres virtutes Theologicae sunt in tribus potentia, uel in tribus viribus animæ. Ut ergo imago recreationis, quæ est per gratiam, Fidem, Spem, & Charitatem: respōdeat imagini creationis, debemus gratiam ponere in essentia, à qua est spirituale esse. Fidem autem, Spem, & Charitatem, per quas spiritualiter operamur, debemus ponere in potentia, vel in viribus animæ.

D Quarta via ad hoc idem potest, prout gratia comparatur ad Deum, à quo infunditur. Differt enim operatio Dei ab operatione naturali, quia natura primo inducit accidentem, & inducendo accidentem inducit substantiam. Cuius ratio est: quia in actibus naturalibus immediatè agens est accidentem, uel est aliqua virtus, quæ est accidentes. quia secundum Commen. Nunquam à substantia egreditur aliqua immediata operatio sine uirtute, vt à substantiā ipsius ignis non egreditur aliqua actio, nisi mediante calore, quæ est virtus ignis, à calore autem egreditur calefactio ignis: ergo immediatè calefacit, & immediatè inducit accidentes, & inducendo accidentem inducit substantiam, siue formam substantialem. Deus autem ecōnacto, cum creare

7. Met. Com. 6.

creare sit proprium ipsius Dei, creando res primo inducit naturam, postea in naturam producit accidentia naturalia. & si non fuit ibi prioritas temporis (quia creatio non nisi in instanti fieri potest) fuit ibi prioritas originis. sicut ergo Deus in actu creationis prius producit naturam, & essentiam rei, & postea producit accidentia propria, & naturalia rei: sic in actu recreationis prius perficit essentiam animae per gratiam, & postea perficit naturales potentias, & naturales vires per virtutes.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod culpa non est in anima a Deo, sed est in ea per aliquem actum, & per aliquam operationem, ideo immediate respicit potentiam, a qua egreditur actus, & operatio: sed gratia, quae immediate insunditur a Deo, potest immediate respicere, & respicit ipsam essentiam.

Ad secundum dicendum, quod licet illud, per quod primo conuertimur ad Deum, possit esse liberum arbitrium ad gratiam disponens, non oportet propter hoc quod hoc libero arbitrio sit immediate gratiam suscipiens. Sic enim videmus in ipsis naturalibus, quod accidens disponens ad formam substantialem est in ipso composite iunctim: quia omnis forma accidentalis est contingens compositioni, id est rei compositae. Ipsa tamen forma substantialis, ad quam disponit forma accidentalis non recipitur immediate in re composita: sed in ipsa materia: quia, ut dicitur in de generatione, Hyle est maximè propriæ subiectu generationis, id est formæ substantialis, quæ forma acquiritur per generationem. Sic & in proposito: Deus mouet, uel facit impetum in libero arbitrio nostro, & hoc faciendo cum auxilio diuino per liberum arbitriu cōuer timur ad ipsum, & ex hoc disponimus ad gratiam, quæ non recipitur immediate in libero arbitrio, vel in potentia, sed recipit in ipsa essentia animæ.

Ad tertium dicendum, quod superaddit naturalibus per nostram operationem, non potest immediate respicere essentiam. quia semper potentia est media inter essentiam, & operationem. Et ideo habitus superadditi naturalibus, acquisiiti ex operibus nostris, de necessitate habent esse immediate in potentiis: sed superadditi naturalibus ex divina infusione possunt esse immediate in essentia, & in potentia: quia Deus immediatè attingit omnia.

Ad quartum dicendum, quod a gratia egreditur operatio immediate formaliter, in quantum facit animam, in qua est, Deo gloriam: sicut albedo re, in qua est, facit formaliter albam: effectu tam operationes egrediuntur a gratia, quæ est in essentia, medianis virtutibus, quæ sunt in potentiis.

Gratia que modo precepit, ut uoluntate, vel elicitu, uel imperatu: Gratia, ut comparatur ad operationes, immediatius respicit uoluntatem, quam alias potentias, & per hoc dicitur preparare uoluntatem, ut velit, & ut agat. & de subsegu uoluntate, ne frustra velit, vel frustra agat. nam omnes ope-

A rationes nostræ sine gratia sunt frustra, quia non possunt attingere finem, nec possunt esse meritoria.

Q V A E S T. II.

De gratia differentijs.

O S T E A quæritur de secundo principali, videlicet de differentiis ipsius gratiae. Circa quod quæritur quatuor. Nam primo quæritur de differentia, quam habet gratia ad virtutem: utrum sit idem per essentiam, quod virtus. Secundò quæritur de differentiis gratiae, prout gracia habet diuidi per gratiam gratum faciem, & gratiam gratis datam. Tertiò quæritur de his differentiis, prout habet diuidi per gratiam operantem, & cooperatorem. Quartò quæritur de differentiis gratiae, prout habet diuidi per præuenientem, & subsequentem.

A R T I C. I.

*An gratia sit idem, quod virtus.
Conclusio est negativa.*

Aegid. Quol. 4. q. 18. ubi querit, an uirtus moralis sit in uoluntate. D. Th. 1. 2. q. 110. art. 3. Et 2. Sent. d. 26. q. 1. art. 4. Et de Vel. q. 27. art. 2. Alex. de Ales 3. p. tract. de gratia q. 2. art. 4. D. Bon. d. 27. art. q. 2. Sco. d. 27. q. 1. Th. arg. d. 26. q. 1. art. 2. Dpr. d. 26. q. 1. Biel d. 26. q. 1. Capr. d. 26. q. 1. Ant. Andre. q. 27. q. 1.

D primum sic proceditur: ut, q. gratia sit idem, quod virtus, quia cu gratia sit accidens, opotet, q. sit in genere qualitatis. Cum ergo qualitatis sint quatuor species non poterit esse in quarta specie, quæ est forma, & circa aliiquid constans figura: quia hoc nō habet esse nisi in rebus corporalibus, cuiusmodi non est anima, in qua habet esse gratia. Nec poterit esse passio, uel passibilis qualitas: quia hoc habet esse in parte sensitiva. Nec potest esse naturalis potentia, uel imponentia, quia gratia non est aliiquid concomitans naturam, sed supra naturam: propter quod naturalis potentia esse non potest. Si ergo erit in genere qualitatis: erit ibi ut habitus: vel, ut dispositio, sed hoc pertinet ad uirtutem: quia uirtus est quidam habitus: nam habitus, & dispositio non uidentur differre nisi per facile, & difficulti mobilis. si ergo gratia erit quidam habitus, erit quidam uirtus.

Præterea secundum Philosophum, Virtus est dispositio perfecta ad optimum, sed hoc potissimum est gratia, quæ perficit nos in ordine ad optimum, id est ad beatitudinem nostram, & ad uitam æternam.

Præterea diffinitur virtus, q. habentem perficit, & opus suum bonum reddit, sed hoc potissimum

tissimè facit gratia, quæ nos perficit, & opera nostra bona reddit, quæ sine gratia bona, & meritoria esse non possunt.

Præterea videtur, q̄ gratia saltem sit idē, quod charitas, quia gratia est forma virtutum, & charitas est forma virtutum, quælibet enim virtus recipit perfectionē formalē à charitate: sed unius, & eiusdem rei nō possunt esse diuersæ perfectio-nes formales. Si ergo gratia, & charitas sunt per-fectio-nes formales cuiuslibet virtutis, oportet, quod sint una, & eadem res.

Præterea gratia facit animam gratā, charitas facit eam charam: sed idem est, certe nobis charum, & gratum, ergo &c.

IN CONTRARIUM est: Quia omnis virtus est in aliqua potentia animæ: Gratia autem est in ipsa essentia. sed cum essentia realiter differat à potentia, oportet gratiam à virtute realiter differre, cum habeat subiectum realiter diuersum a qualibet virtute.

Præterea Gratia dicitur esse forma charitatis, sed forma non est idem realiter cum eo, cuius est forma, ergo &c.

R E S O L V T I O .

Gratia, & virtus realiter per essentiam differunt.

Id quod perspicitur, quatenus ad suum subiectum: ad suum actum: ad opus: & ad meritum comparatur.

RESPONDEO dicendum, aliquos dixisse, q̄ gratia, & virtus sunt unum, & idem per essentiam, & secundum rem, & non differunt nisi fī rationem. Nam ex hoc dicitur gratia, inquantū facit opus Deo gratum: dī virtus, inquantū facit opus rectū, & fī rationem regulatū. Nam hoc est virtus, vt dī Ethī. Habitus electiū in medio crītate consistens, ut recta ratio iudicabit, sed hēc positio stare non potest: quia tunc ab eodē finē rem haberet opus quod esset Deo gratum, & q̄ esset fī rectam rationem factum. Cum ergo ex puris naturalibus possimus facere, quod recta ratio dīcat, vt subuenire pauperi, aggredi inimicos Reipublicæ, ex quibus actibus possunt generati in nobis virtutes, redire, vt cōmuniter ponit Pelagij opī tur, opinio Pelagij, q̄ sicut ex operibus nostris possimus adipisci virtutem, sic ex operibus nostris possemus acquirere gratiā, quod si sic esset, fī Apostolum, gratia nō esset gratia. Iustitię nostrę, quas possumus per opera nostra acquirere, sunt panni mulieris menstruatae in conspectu Dei. Ideo dixerunt alii, q̄ virtus, & grā realiter differunt: sed sunt idem per essentiam: quia ex eis resultat vnu, & idem, ut ex materia, & forma. Dicunt enim esse gratiam quandam lucem in anima, & uirtutes se habent ad gratiam sicut colores ad lucem. Sicut ergo lux est forma colorum, & fit unum, & idem ex luce, & colore, sic gratia est forma uirtutum, & fit vnum, & idem ex forma, & uirtute. Sed ista positio, vt cōmuniter ponitur, uel est eadem cum prima, &

A tunc improbabilitur sicut improbata est prima. vel si est alia à prima, stare non poterit, sed improbabilitur aliter, quām improbata sit prima. Nam cum dicunt, quod lux est forma colorum, aut lo-

Lux quomo
do sit forma
coloris.

loquuntur de luce, quæ est in medio, in cuius virtute colores mouent uisum: quia color est motius uisus secundum actum lucidi, vt dicitur in 2. de anima, id est secundum medium lucidum vel T.c.67.

secundum medium actum illuminatum. Vel loquuntur de luce, quæ est hypostasis colorum, & quæ est de compositione colorum. Nam ipsum Color quid.

perspicuum pertinet ad naturam lucis. Color. n. est extremitas perspicui, id est perspicuitas extrema in corpore ipso terminato. Ipsa enim

lux elementaris est de compositione colorum, & vt est in extremitate corporis terminati, est ipse color, participant ergo colores aliquid de natu-

ra lucis, & sunt ipsa lux, sed non participant tan-tum de huiusmodi natura, quod possint per se immitare uisum, nisi superaddatur eis aliqua vi-

terior lux. si ergo hoc dicentes loquuntur de lu-ce, quæ realiter est ipse color, & quæ est de com-

positione coloris, hæc positio non differt a pri-ma, quia sicut est idem realiter talis lux cum co-

lore: ita erit idem realiter uirtus & gratia, quod supra sufficienter est improbatum. Si uero acci-

piatur lux non prout est de essentia coloris: sed prout illuminat medium, ut color possit moue-re uisum: sic ex luce, & colore non sit unum per

essentiam, ut dicit hæc opinio, nec sit ex eis una essentia, sicut sit ex materia, & forma. Nam ex

duobus in actu non potest fieri unum per es-sen-tiam. Cum ergo lux sit perfectio diaphani, ut

hic de luce loquimur: & color sit perfectio cor-poris terminati, ex his duobus unum per es-sen-tiam fieri non potest. sic cum gratia dicat quid

in actu, & virtus dicat, quid in actu ex eis unum per essentiam fieri non potest. Dicemus ergo,

quod gratia, & uirtus differunt realiter per es-sen-tiam. Quod quadrupliciter declarare possumus.

Primo prout comparatur ad suum subiectum.

Secundo prout comparatur ad suum actum.

Tertiò prout comparatur ad opus. Quartò pro-

ut comparatur ad meritum. Propriè primum sciendum, quod, ut dicitur in Deuter. Dei p̄fice

sta sunt opera, sicut ergo Deus facit perfecta ope-ra naturalia, quia dedit rebus suis naturas, & ea,

quæ consequuntur ad naturam: quia fecit natu-ras rerum cum suis virtutibus, vt res non esent otiosæ. Et si uolumus hoc adaptare ad animam,

quod sicut Deus creauit animam perfectam: quia creauit essentiam animæ cum omnibus suis potentiis: sic recreat eam perfectè perficiendo

essentiam, & perficiendo potentias. Recreando enim Deus animam, perficit essentiam eius Gratiā, & perficit potentias eius virtutibus, & maxi-mè virtutibus diuinis, cuiusmodi est Fides, quæ

est in intellectu: Spes, quæ est in irascibili: & Cha-ritas, quæ est in concupiscibili. Imago enim crea-tionis, quæ respicit essentiam animæ, & tres virtu-

tes, magis se tenet ex parte cognitionis, ut supra

Deut c. 32.

Dei opera

perfecta

quomodo

sunt.

Deut c. 32.

Imago crea-

tionis q̄uo

differat ab

imaginē re-

creationis.

dicebatur. sed imago recreationis, quæ respicit gratiam,

gratiam, & tres virtutes, magis se tenet ex parte affectus. Ideo in imagine creationis ex parte affectiuæ, non nominatur nisi unum quid, ut uoluntas. Ex parte cognitiuæ nominantur duo :

Memoria, & Intelligentia, quæ non sunt duæ potentię : sed duæ vires. Ipse enim intellectus possibilis, quæ est una potentia, habet duo officia.

Vnum est: quia recipit species, & est locus specierum, & ex hoc dicitur memoria. Aliud officium eius est: quia intelligit per illas species: & secundum hoc dicitur intelligentia : sed in imagine recreationis est econuerso: quia non nominatur ibi nisi una virtus ex parte cognitiuæ, uide licet Fides, quæ est in intellectu. Ex parte autem affectiuæ nominantur duæ virtutes, uidelicet Spes, quæ est in irascibili, & Charitas, quæ est in concupisibili. Non, quod ex parte appetitus intellectuï irascibilis, & concupisibilis sint duæ potentię. Nam sicut ex parte intellectus Memoria, & Intelligentia non dicebant duas potentias, sed duas vires, quia una, & eadem potencia, quæ est intellectus possibilis, est memoria, & intelligentia: sic ex parte appetitus intellectuï irascibilis, & concupisibilis non dicunt nisi unam, & eadem potentiam, quæ est uoluntas, cum cōpetant ei duo officia, uidelicet tendere in bonum secundum se, & ex hoc dicitur concupisibilis. Vel tendere in bonum sub ratione ardui, & ex hoc potest dici irascibilis. Redeamus ergo ad propositū, ut dicamus quod sicut in creando, ita in recreando Deus perfecta sunt opera. Sicut ergo in creando Deus creat essentiam, & suas potentias: ita in recreando Deus perficit essentiam animæ per gratiam, & suas potentias per virtutes. Ad hoc ergo possunt referri verba Dionys. 2. cap. de Ecclesiastica Hier, quod anima illa solum operatur, & patitur, in quibus essentiata est, non pateretur ergo recipiendo virtutes infusas, Fidem, Spem, & Charitatem, nisi esset essentiata, id est perfecta in essentia per gratiam.

Nec etiam operaretur per illas virtutes sic receperat, nisi esset sic perfecta essentia liter per gratiam. Sic ut ergo anima prius est essentiata naturaliter, & postea agit per suas potentias naturaliter: sic prius est per virtutes illas tres supernaturales, quæ perficiunt potentias, uel vires animæ. Gratia ergo, & uirtus differunt realiter: quia habent subiecta naturaliter differentia. quia essentia animæ, in qua est gratia, realiter differt à suis potentijs, uel à suis uiribus, in quibus habet esse virtutes. Possunt enim esse plures uirtutes realiter esse in eadem re, uel in eadem potentia realiter: quia Spes, & Charitas sunt in ipsa uoluntate; sed, quod eadem res possit esse in diuersis subiectis realiter, stare non potest. Gratia ergo, quæ perficit essentiam, non est eadem res cū virtute, quæ perficit potentiam. Secundum ergo ponentes idem esse realiter essentiæ animæ cum suis potentijs: fortè ista positio stare posset. Sed quia in primo nostro libro hoc credimus sufficienter ostendisse, essentiam animæ realiter differentem à suis potentijs: ideo gratiam, & virtutem esse

eandem rem, sustineri non potest.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex parte affectus: nam actus gratiae est ipsum esse spirituale: ideo perficit essentiam, à qua est esse naturale: ani ma ergo est uita corporis: quia dat corpori esse naturale: Gratia est uita animæ, quia dat animæ esse supernaturale. Et si obijciatur contra, per Augustinum 3. Confes. Deis est uita animæ, sicut anima est uita corporis; Dicimus utrumque verum esse, nam Deus est uita animæ effectuè infundendo animæ gratiam. & gratia est uita animæ formaliter: quia per eam formaliter vivit anima, & habet per eam spirituale esse, ut supra probauimus per Apostolum dicente: Gratia Dei sum id, quod sum. Sed actus virtutis est operari: sicut ergo differt esse ab operari, sic suo modo differt gratia à virtute. Sed forte dices, q̄ etiam à uirtute est esse: quia virtus habet perficit, dando sibi aliquod esse, & opus suū bonum reddit inclinando ipsum ad bonam operationem. Ad quod potest faciliter responderi, q̄ nos loquimur de esse primo supernaturali. quia sicut essentia animæ dat corpori primū esse naturale: ita gratia, quæ perficit essentiam animæ, dat animæ primū esse supernaturale. virtutes ergo, quæ perficiunt potentias, & si dant illis potentij aliquod esse, non dant eis primū spirituale esse. quia hoc dat gratia animæ, non uirtutes.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex ipsa operatione. Nam bonum opus est ab utraque: à gratia, & à virtute. Sicut ergo anima dicitur primū sentiens, & potētia sensitiva dicitur immediate sentiens, quia anima sentit mediante potentia sensitiva: sic gratia potest dici primum operans, &

C virtus potest dici immediate operans: quia gratia est operans bonū opus meritiorum mediante virtute. & quia primum operans immediate operans, ut ad propositum spectat, realiter differunt. gratia & virtus, ut ad propositum spectat, realiter differunt.

Quarta via ad hoc idem potest sumi ex ipso merito. Nam una, & eadem gratia est, quia reddit animam gratiam, & opera eius grata: sed primo animam, & postea opera. Ad quod cōmuniter adaptatur, quod dicitur: Respxit Deus ad Abel, & ad munera eius. opera ergo nostra uel opera animæ nostra bona, sunt quedam munera, quæ homo uel anima eius offert Deo. sicut ergo Deus prius respxit Abel, & postea eius munera: sic Deus prius respxit ad animam, & habet eam gratam per gratiam, postea respicit ad munera, id est ad opera eius, & habet ea grata per uirtutes, ut innituntur gratię quia si remanent talique uirtutes in anima sine gratia, opera illatum virtutum sic se habentium, Deus non habet grata. Nam sicut omne, quod est album, habet hoc esse per albedinem: sic omne, quod est gratum, habet hoc esse per gratiam.

Ex hoc autem apparere potest illud Augusti. in de prædestinatione Sanctorum, quod gratia præuenit charitatem: quia opus charitatis est principaliter gratum per gratiam. Nam licet charitas

Anima et
sentientia.

Lib. I. Sent.
d. 3. p. 2. q. 1.
art. 2.

charitas non possit esse informis, quia non potest esse sine gratia, ut ex hoc dicatur charitas esse illud donum, quod diuidit inter filios regni aeterni, & filios perditionis aeternae, sed ut ait Aug. de Trin. Si enim posset esse charitas sine gratia, non diceretur esse tale donum. Est ergo charitas sic diuidens filios regni a filiis perditionis, ut innitiatur gratia, sine qua esse non potest. Ex hoc etiam apparere potest, quo modo veritatem habet, quod gratia est forma charitatis, non forma quod ex gratia, & charitate fiat una essentia, vel unum per essentiam, ut dicebat secunda opinio superius improbata. sed est gratia forma charitatis, prout opera charitatis sunt grata Deo per gratiam. Charitas ergo sic habens grata operam est forma omnium aliarum virtutum, quia omnes aliæ virtutes agunt opera meritoria per charitatem habentem opera Deo grata. Nam opera aliarum virtutum: & si non sunt a gratia, mediante charitate, elicita, sunt a gratia mediante charitate imperata: quia charitas innixa gratiae imperat omnia opera meritoria aliarum virtutum. Nulla enim opera sunt meritoria, nisi prout a charitate innixa gratiae sunt elicita, vel imperata. Si ergo consideretur, quomodo meritum quodam ordine exit a gratia, mediante charitate, & alijs virtutibus, patet, quod non est idem realiter gratia, & virtus.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod gratia est quedam qualitas. Et si queratur ad quam speciem qualitatis reducatur. Dici potest, quod reducitur ad primam speciem qualitatis, non quod sit habitus: quia habitus immediate ordinatur ad actum, vel ad opus. Gratia ergo & si non debet dici habitus: potest tamen dici quedam habilitas, & quedam qualitas habilitas, & qualificans animam, ut sit grata Deo. Potest ergo reduci gratia ad primam speciem qualitatis, quia sicut habitus habilitat, & qualificat potentiam: sic gratia habilitat, & qualificat essentiam. Sed de tali qualificatione, & habilitatione non potuit determinare Philosophus, quia non est naturalis, sed supernaturalis. Nam anima aliter comparatur ad Deum, aliter ad alia. Nam Deus immediate attingit ipsam essentiam animae: sed alia attingunt essentiam, mediante potentia. Nam secundum August. in lib. Confes. Deus est intimior rei, qd ipsa res sibi: est ergo Deus intimior animae, vel essentiae eius, quam anima sibi. Propter quod ipsam essentiam animae potest immediate qualificare per gratiam: sed anima, ut comparatur ad alia, qd ad Deum, non nisi ad solum suum corpus formaliter coniungitur per essentiam, non, ut forma, sed ut subiectum. Sunt enim potentiae perfectio essentiae animae: & essentia animae est perfectio corporis. Comparatur ergo essentia animae immediatè ad tria: Ad Deum tanquam ad suum principium effectuum: ad proprium corpus tanquam ad suam materiam: & ad suas potentias tanquam subiectum ad suas proprias perfectiones. Vtrum autem essentia animae comparatur ad unam potentiam, mediante alia; Dice-

A tur, quod potestib[us] esse ordo originis, non auctem situationis. Quilibet enim potentia, loquendo de potentibus non organicis, immediate attingit essentiam animae. Erit ergo hic ordo, qd essentia animae immediate attingit potentiam: potentia vero auctum interiore, & per auctum interiore ordinabitur ad auctum exteriores, & ad opus, vel ad obiectum. Alia ergo a Deo nihil poslunt causare in essentia animae, nisi per potentias: ut bonum creatum causat aliquid in anima, mediante voluntate: & verum, mediante intellectu. Et quia ea, quae causantur in talibus potentibus, ex operationibus eorum poslunt dici habitus; ideo Philosophus tractans de prima specie qualitatis vocavit eam habitum, vel dispositiōnem, prout haec respiciunt potentias animae: non quin & haec etiam in ipsis corporibus inueniri possint. Nam & manus potest applicari ad Cyathizandum, & guttum ad cantandum; sed de qua qualificatione infusa ipsi animae supernaturaliter, cu iusmodi est gratia, se intromittere non potuit. Tamen quia ipsa gratia, ut supra patuit, aliqua res creata est, quia est quoddam accidens, & quoddam qualitas perficiens essentiam animae. Si volumus eam reducere ad aliquam speciem qualitatis, reducemos ipsam ad primam speciem, non quod propriè dicitur habitus, sed poterit quoddam habilitas nominari. Et si volumus in his corporibus aliquid simile accipere; dicimus, quod est quoddam sanitas animae. ut sicut corpus sanum potest recte vti membris suis tanquam instrumentis propriis: sic anima sana per gratiam potest recte vti potentibus, tanquam instrumentis propriis: Anima ergo primo recte vtitur voluntate, postea per voluntatem recte vtitur alijs potentibus, & membris exterioribus, & quibuscumq; alijs. Sicut ergo essentia animae præuenit voluntatem naturaliter, quia potentiae animae fundantur in essentia: ideo nullus auctus egreditur a potentia: quin etiam dicitur egredi ab essentia. Erit ergo anima per suam essentiam primum sentiens, ut dicit Philosophus. & sicut est primum sentiens: ita est primum intelligens, & primum mouens: & sicut essentia animae præuenit per comparationem ad auctum suas potentias, & loquendo de auctibus, qui sunt in potestate nostra: primum præuenit voluntatem: sic gratia supernaturaliter præuenit ipsas potentias, quantum ad suos actus. Et Gratiæ præ-
venit uolū-
tatem, ut
uelit subse-
quitur, ne
frustra ue-
lit. Sed id su-
suis vide in
nro Scho-
lo. d. 5. q. 2.
a. 1. 1.

R E S P. A D A R G. Ad formam autem arguendi, quod gratia non est habitus; Dici potest, quod habitus non est aliud, qd quedam habilitas potentiæ. Ipsa ergo habilitas, siue sit potentiæ, siue essentiae: ad primam speciem qualitatis pertinere videtur.

Aegid. super ij. Sent. Ee Gratia

Gratia ergo non est habitus, quia non est habilitas potentiae, sed pertinet ad primam speciem qualitatis, sicut habilitas essentiae. Gratia ergo non est habitus, nisi forte ipsam sanitatem mentis, cuiusmodi est gratia, vellemus habitum appellare.

Virtus quo sit dispositio perficit ad optimum,

Ad secundum dicendum, quod virtus est perfecti dispositio ad optimum, prout a virtute immediate egreditur operatio, per quam consequimur optimum, idest finem. A gratia autem non immediate egreditur operatio meritoria, vel diuina: sed immediata egreditur ab ea esse spirituale, & diuinum: Gratia ergo non est ipsa virtus, sed est aliquid praeveniens virtutem, sicut esse diuinum, & spirituale praevenit operationem spirituale, & diuinam. Gratia ergo, et si posuit dici dispositio perfecti ad optimum: non tamen ex hoc debet dici virtus, quia aliter facit ista, quam virtus.

Gratia quo seddat op' bonum.

Ad tertium dicendum, quod aliter reddit bonum opus virtus, & aliter gratia, quia virtus reddit, & facit bonum opus immediate: Gratia autem facit hoc mediante virtute: licet virtus hoc agat innixa gratiae. Rursus virtus perficit animam habentem, quia perficit eius potentiam, sed gratia perficit animam habentem, quia perficit eius essentiam.

Gratia dif- feres a charitate, quo sit forma charitatis.

Ad quartum dicendum, quod gratia non est charitas, sed est forma charitatis, non quod sit in ea tanquam in subiecto. Non ergo est forma eius, tanquam perficiens subiectum, sed tanquam adiuuans actum: Sicut ergo lux est forma coloris, quia iuuat colores ad hunc actum, ut possint mouere visum. sic gratia iuuat, & praevenit ipsam charitatem, ut possit habere actum meritorium. Ipse ergo actus charitatis est meritorius per gratiam praevenientem, secundum quem modum possunt exponi verba August. in de Prædestinatione Sanctorum, quod gratia praevenit charitatem. Gratia ergo est forma charitatis, & charitas innixa gratiae est forma aliarum virtutum. Non est ergo idem gratia, quod charitas, quia principalius est huiusmodi forma, gratia, quam charitas, immo secundum hunc modum a gratia praevenitur charitas.

Gratia, & charitas quo ducantur.

Ad quintum dicendum, quod si est idem aliqui aliquid esse gratum, & esse charum, aliter tamen sunt haec a gratia, & a charitate, quia gratia facit animam Deo gratam, & charam dando animam diuinum esse: sed charitas facit animam Deo gratam, & charam, in quantum innixa gratiae elicit diuinam operationem. Voluit ergo sic loqui Canon Bibliæ, & Sancti Doctores,

vt qualitatem illam, quæ perficit essem animam, & dat ei esse diuinum: voarent gratiam: Qualitatem vero illam, quæ perficit voluntatem, & quæ innixa gratiae elicit opera meritoria, & diuina: voarent Charitatem.

ARTIC. III.

An gratia in gratiam gratis data, & gratum facientem diuidatur.

Conclusio est affirmativa.

D.Th.1.2.q.111.art.1. Item de Ver. q.27. ar.1. incorp. Et Opusc.3.c.221.Alex.de Alef.3.par.tract.de gratia q.3. & 4.D.Bon.d.27.ar.1.q.1.Biel. d.26.q.1.Bacc.d.27.q.2.

E C V N D O quæritur de diffentijs diuidentibus gratiam, & specialiter prout diuiditur in gratiam gratis datum, & gratum facientem. Videtur enim, quod idem sit gratia gratum faciens, & gratis data, quia si non daretur gratis, iam non esset gratia, ergo &c.

Præterea omnia, quæ habemus, sunt gratie gratis data: etiam ipsa naturalia, quia quicquid datur nobis sine meritis est gratia gratis data, sed omnia data sunt nobis sine meritis nostris, Iuxta illud Apostoli; Quid habes, quod non accepisti? Quicquid ergo habemus accepimus a Deo, & ipse omnia dedit nobis gratis: ergo omnia sunt gratia gratis data.

Præterea quicquid datur alicui ex amore, datur ei gratis, sed nihil habemus, quod non creaverit in nobis diuinus amor, nisi solum peccatum, quod non habet causam efficientem, sed deficientem. Omnia ergo, quæ habemus sunt gratis data. Distinguere ergo per gratiam gratum facientem a gratia gratis data, est distinguere aliquid ab omnibus, vel partem a toto.

Præterea non est aliquid gratum alicui per hoc, quod aliquid dat ei, sed potius econuerso aliquid dat ei, quia est gratus sibi: non potest ergo aliquid dici gratia, quia est gratum faciens, sed solum, quia est gratis datum.

In contrarium est: quia Apostolus de vtroque loquitur, de gratia gratis data, & gratum faciente. Ait enim ad Ephie.1. Gratia gratum faciat nos in dilectio filio suo. Ecce gratia gratum faciens. Et ad Rom. Si autem ex operibus iam non est gratia: Ecce gratia non ex operibus, sed gratia gratis data.

Præterea quædam sunt dona supernatura- ralia communia bonis, & malis, ut Prophetia. Nam & Balaam Propheta erat: licet esset malus, quia male instruebat Balach Regem. Cum ergo mali non sint grati: oportet huiusmodi donum, quod est Prophetia, non esse gratiam gratum facientem: cum mali non possint habere tale donum, ergo &c.

Gratia generaliter, minus generaliter, omninoque specialiter sumi solet: Prima respectu omnium: Secunda respectu gratiae gratis datae: Tertia vero respectu gratiae gratum facientis.

Bona nra
de quomo
de sunt grata.

Deus quo
rosdiligat,
& iteligit
alia se.

R E S P O N D E O dicendum, quod in hac quæstione hoc ordine procedemus: quia Primo distinguemus de gratia, ne laboremus in æquino-
co. Secundo declarabimus quō gratia gratū fa-
ciens sit donum Dei. Propter primum sciendū,
q̄ grā tripliciter pōt accipi, vel oīno gñaliter, vel
minus gñaliter, vel omnino specialiter. Si accipia-
tur oīno gñaliter, tunc oīa sunt grā, secundū quē
modum loquitur Magister in littera in 25. Dist.
q̄ naturalia, quia ex grā sunt, ad gñalem quip-
pē Dei grām pertinent. Possumus aut̄ duplicitate
declarare, q̄ ipsa naturalia dñr grā, vt in arguēdo
dicebatur. Primō, q̄ dantur nobis non ex meritis.
Nam Deus creauit totum mundum, & oēs natu-
ras rerum, non præcedentibus aliquibus meritis
in ipsis rebus: totum ergo fuit gratis datum. quæ
cunq; dedit Deus rebus siue sunt naturæ rerū, siue
naturalia, siue q̄cūque alia, qdā grāe dici possunt.
Secundo pōt hoc idem ostendi non solum, quia
omnia bona nra tam naturalia, q̄ alia dantur no-
bis non ex meritis, sed etiam quia dantur nobis
ex amore diuino. Nam quod ex solo amore dāt,
gratis datur, licet n. in bonis nostris vnum possit
esse ex alio, & vnum possit mereri per aliud: Ab-
solutē tñ loquendo. oīa sunt grā. Nam quod me-
remur ex grā, & sine grā hoc mereri non possu-
mus: totum pōt grā nūcupari. Nihil n. habemus,
quod a Deo non acceperimus. oīa, quæ accepi-
mus, ex diuino amore nobis collata sunt. Iuxta il-
lud Dio. 4, de Di. Nom. Ipse enim bonum ope-
rans existentium: amor in bono secundum excessum
præexistens non dimisit ipsum sine germine
in seipso manere: ergo in bono. i. in Deo operans
bonum existentium. i. creaturarum præexistens in
Deo secundum excessum, quia amor ille diuinus
excedit oīa, non dimisit ipsum Deū in seipso ma-
nere sine germine. i. sine productione creaturarū.
Sed, vt ipse Dio, subdit: huiusmodi amor mouit
ipsum Deum ad operandum secundum oēgnati
uum. i. secundum oēm modum productionis re-
rum. Deus enim diligendo seipsum diligit alia, si-
cut intelligendo seipsum intelligit alia. propter
dilectionem eius, quam habet Deus ad se: non so-
lū diligit se in seipsum, sed etiam diligit se in suo
simili, id est in creaturis, vbi refulget similitudo
eius, siue ista similitudo sit exilis, & modica, & di-
catur vestigium, secundum quem modum crea-
turæ irrationales representant Deum, siue sit ex-
pressa, & dicatur imago, prout creature rationa-
les representant Deum. Omnia hæc tamen pro-
ducta sunt ex amore, quem habet Deus ad seip-
sum, & quia omnia bona communicantur nobis
ex amore diuino. Iuxta illud Sapien. Diligis om-
nia, quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ tecisti.
quia quod datur ex amore, datur gratis, & quæ
cunque gratis dantur, possunt dici quædam gra-

A tiae. Ideo loquendo generaliter de gratia, om-
nia, quæ habent creature, sunt quædam gra-
tiae.

Viso, quomodo gratia accipitur omnino ge-
neraliter, volumus ostendere, quomodo accipia-
tur minus generaliter. Nam cum gratia videa-
tur esse quid differens a natura, & illud videatur
dici gratia, quod non solum est additum nature: sed etiam ipsis naturalibus, quæ consequimur ex natura, illud dicetur hoc modo gratia, quod adipisci non possumus per naturam, siue sit hoc in rebus, siue ex ordine rerum. Sunt enim aliqua Gratia mi-
nus gñalis.

B Gratia du-
lex.

gratia in nobis, ad quas non possumus attinge-
re per naturam, vel quantum ad rem habitam, vel quantum ad modum habendi. vt propheta-
re, vel Demonia ejcere, non possumus per na-
turam. Hoc ergo agere est gratia a Deo consefa. Nosse etiam genera linguarum, licet hoc
possit haberi per naturam: Modus tamen haben-
di, vt quod quis statim sciat loqui linguam extra
neam: oportet, quod hoc sit per gratiam. Ha-
bere ergo talia bona a Deo: sunt quædam gra-
tiae gratis datae, non gratum facientes, cum pos-
sint esse communes bonis, & malis.

C Gratia i rebus
& ex ordi-
nereum.

Posunt etiam accipi huiusmodi gratiae non
solum, quia sunt in rebus saluandis, vel ordi-
natis ad salutem, sed etiam ex ordine huiusmo-
di rerum. Ordinavit enim Deus propter sa-
lutem nostram prædications bonis, & ma-
lis. Praecepit etiam, ut oraremus non solum
pro amicis, sed pro inimicis nostris, quæ om-
nia sunt quædam gratiae, quas Deus ordinavit
ad salutem nostram. Omnia ergo huiusmodi
sunt gratiae gratis datae, cum fiant prædicatio-
nes bonis, & malis, & fiant orationes pro vtri-
que, & fiant multa alia, secundum quod ordi-
nauit Deus ad vtilitatem Ecclesiæ. quia secun-
dum Apostolum: vnicuique datur talis gratia,
ad vtilitatem Ecclesiæ, ut supplet Glo. Hoc er-
go modo gratia est accepta minus generaliter,
quam prius. Nam secundum primum modum
ipsa naturalia dicebantur quædam gratiae, sed
secundum hunc modum solum ea, quæ sunt su-
peraddita naturæ, & ad quæ non possumus per
naturam, dicuntur gratiae.

D Eph. 4.

Tertio modo potest accipi gratia omnino
specialiter: & sic sola gratia gratum faciens di-
citur huiusmodi gratia. Nam licet naturalia
possint dici gratiae, accipiendo gratiam omnino
generaliter, & licet quædam bona, quæ adipisci
non possumus per naturam, communia ta-
men bonis, & malis: possint dici quædam gra-
tiae: accipiendo gratiam minus generaliter: ta-
men illud dicitur gratia omnino specialiter,
qua sumus digni Deo, & per quam sumus
grati Deo. Magna enim est gratia, quia de-
dit nobis bona naturalia, sed maior gratia est:
quando dat nobis bona: quæ per naturam
non possumus adipisci, sed illa est maxima
gratia, quando dat nobis seipsum, & quando
dat nobis gratiam gratum facientem, quam
habendo sumus Deo digni, & sumus digni
bono increato, & vita æterna, quæ est ipse

Aegid. super ij. Sent. E e 2 Deus.

Gen. 15.

A Deus. Iuxta illud Genes. Noli timere Abram, ego protector tuus sum & merces tua magna nimis. Ipse ergo Deus erit merces nostra, & ipso Deo digni sumus habendo gratiam gratum facientem. Gratia ergo gratum faciens dividitur contra gratiam gratis data. Non quod huiusmodi gratia non sit gratis data: sed quia ultra hoc, quod est gratis data, est etiam gratum faciens. Ex hoc declaratum est secundum, quod proponebatur primò declarandum. ostensum est etiam quomodo gratia gratum faciens, dicatur donum Dei, quia maximè hoc est donum Dei, cum faciat nos dignos Deo. Si autem circa hoc aliquid est addendum, in solutioni bus argumentorum poterit declarari.

B R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, quod, ut patet ex præhabitis, Gratia gratum faciens non dividitur contra gratias gratis datas, quin ipsa sit gratis data: sed quia ultra hoc, quod est gratis data, est etiam gratum faciens. alia autem gratiae secundum se, non sunt gratum facientes, cuin possint haberi a malis, qui non sint Deo grati.

Ad secundum dicendum, quod omnia sunt nobis data gratis, & sine præcedentibus meritis: tamen non omnia nos gratos faciunt, ut ex hoc sit distinctio gratiarum, quia quædam sunt gratis data, secundum se non gratum facientes: quædam autem est gratia secundum se, non solum gratis data, sed etiam gratum faciens, quam nullus habere potest nisi gratius Deo.

Amor dei
duplex.

Ad tertium dicendum, quod Deus dat omnia ex amore. Et quia amare est idem, quod velle bonum, omnibus vult aliquod bonum. Tamen non omnibus vult illud bonum, quo sint digni ipso Deo, & vita æterna. Omnes ergo diligit, sed illos per eminentiam diligit, quibus vult communicare seipsum, & quibus communicat tale donum gratiae, quod habentes sunt digni ipso Deo, & vita æterna. Licet ergo omnia bona possint vocari quædam gratiae: tamen quia ista commutabilia bona comparata ad incomparabile bonum magis debent dici, non bona, quæ bona: sicut nostrum esse ad diuinum comparatum magis debet dici non esse, quæ esse: Illi ergo, quibus communicat solum commutabili bona, non sunt in gratia nisi extendendo nomen gratiae: sed illi propriè sunt in gratia, quibus vult communicare seipsum, quod est incomparabile bonum, & sumum bonum, & omnis bonum.

C Malo quod diligenter agere deo.

Malos ergo non habentes gratia gratum facientem: dato quod habeat multas gratias gratis datas, diligit Deus secundum quod ista bona commutabilia sunt bona secundum quid: sed habentes gratiam gratum facientem, dicit Deus diligenter simpliciter, quia tales sunt digni Deo, quoniam non est bonum secundum quid, sed simpliciter. Dividitur ergo gratia gratum faciens a gratijs gratis datis: sicut simpliciter dividitur a secundum quid, quia omnia alia bona sunt secundum quid: sed habentes gratiam gratum facientem sunt digni Deo, qui est bonum simpliciter, respectu cuius omnia alia sunt secundum quid.

Ad quantum dicendum, quod secus est in alijs, & in Deo. Nam amor in alijs causatur ex bonitate rerum: sed amor in Deo causat bonitatem in rebus. Nam alia diligunt res, quia bona sunt, sed Deus non ideo diligit res, quia bona sunt, sed quia eas diligit, bona sunt. Voluntas n. Dei est causa bonitatis rerum, ut potest haberi ab Augu. 3. de Trin. Primi ergo intelligitur res eē bona, & postea diligit a nobis, siue hoc sit existenter, siue apparenter, sed nos prius intelligimur diligi a Deo, q̄ intelligamur esse boni. Iuxta illud: Non quia nos prius dilexerimus eum: sed quia ipse prius dilexit nos, ex qua dilectione causatur in nobis ḡra eius. In alijs ergo, quia bonitas est in nobis sumus eis grati: sed quia Deo sumus grati, est bonitas in nobis. Ratio ergo procedebat prout sumus grati alijs, non prout sumus grati Deo.

Tom. 3. c. 4.

1. 10an. 4.

ARTIC. III.

An gratia in operantem, & cooperantem dividatur.
Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. 2. q. 3. ar. 2. Et 2. sent. d. 2. 6. q. 1. ar. 5. Alex. de Ale, 3. p. tract. de gratia q. 4. Ric. d. 2. 6. q. 6. Biel. d. 2. 6. q. 1. Dur. d. 2. 6. q. 3.

E R. T. I O quæritur de differentijs gratiæ, prout gratia dividitur per operantem, & cooperantem. Videtur, quod hæc non sit competens divisionis. quia gratia est in essentia animæ, & ab ea secundum se non egreditur opus. Cum ergo operans, & cooperans sumantur respectu operis, non videtur, quod secundum se gratia debeat dividiri in operantem, & cooperantem.

Præterea cum nullum opus sit a gratia, quin sit a libero arb. semper igitur gratia erit cooperans, quia semper simul cum lib. arb. operatur: non ergo dividetur gratia per operantem, & cooperantem.

D Præterea videtur, quod nullo modo gratia debeat dici cooperans, quia qui cooperatur alicui non se habet, ut principale agens. sed gratia in operibus meritorij se habet, ut principale agens, ergo &c.

Præterea: si gratia dicitur operans, oportet, quod aliquid operetur. vel igitur hoc erit in seipsum, vel in aliquid aliud; non in seipsum, quia nihil per se in seipsum agit. Nec in aliquid aliud, quia non est dare aliud, in quo agat, ergo &c.

I N C O NTRARIUM est Magister in littera dicens, quod gratia est operans, & cooperans. Operans enim gratia, ut ibi dicitur, preparat hominis voluntatem, ut bonum velit: cooperans adiuuat, ne frustra velit. Et Augustinus in de gratia, & libero arb. vt in littera dī: Cooperando Dominus in nobis perficit, qđ operando incēpit.

Ergo

Gratia ope
rans, & coo
perans.

Tomo. 1.

Ergo Deus in nobis operatur, & cooperatur, & quia hoc est per gratiam; oportet dare gratiam operantem, & cooperantem.

R E S O L V T I O.

Gratia si ad agens, & ad se referatur, eam operantem, nec non cooperantem ponas oportet.

R E S P O N D E O dicendum, quod dupli via inuestigare possumus, quod oportet dare in nobis gratiam operantem, & cooperantem: Primò loquendo de operibus per comparationem ad agentes: Secundò loquendo de eis secundum se.

Gra opera quo sunt a Deo, & a nobis. Propter quod sciendum, q̄ opera gratiæ dici possunt esse a nobis, & a Deo: & dici possunt esse totaliter a Deo, cum omnia sint a Deo: & possimus dicere, q̄ aliquo modo sunt a Deo, & aliquo modo a nobis. Et q̄ a Deo sunt secundum prioritatem, a nobis secundum posterioritatem, & ecō uerso. Omnibus enim his modis vtitur scriptura sacra. Nam q̄ a Deo sint secundum prioritatem: A nobis autem secundum posterioritatem, habetur Tren. vlt. vbi dicitur: Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur ad te. Prius ergo Deus nos conuerit ad se, & postea nos conuertimur ad ipsum: sed contrarium videtur quod dicitur Iac. i. Conuertimini ad me ait Dominus exercituum, & conuertar ad vos, dicit Dominus. Hoc enim videtur idicere scriptura, quod prius nos conuertimur ad Dominum, & postea ipse conuertit ad nos, conuertendo nos.

Tren. ult. Aliquando autem attribuitur totum Dominum, Iuxta illud c. i. ad Phil. Qui cœpit in nobis opus bonum, ipse perficiet. Sed dices: quomo do esse potest, quod idem opus sit a Deo secundum prioritatem, a nobis secundum posterioritatem, & econuerso? Ad quod dici potest, quod prius, & posterius in opere duplicitate considerari possunt. q̄a aliquando prioritas dicit imperfectio nem: posterioritas perfectionem, quia res natura liter vadunt de imperfecto ad perfectum. Et secundum hoc potest contingere, q̄ prioritas operis propter imperfectionem attribuiatur nobis: Posterioritas vero propter perfectionem attribua tur Deo.

Phil. i. Aliquando vero prioritas dicit principalitatē, vel dicit agere principaliter: posterioritas vero dicit agere instrumentaliter. Et secundū hūc modum prioritas boni operis propter principalitatem attribuetur Deo: posterioritas vero, quod est agere instrumentaliter, poterit attribui nobis, quia coadiutores Dei sumus, & instrumenta eius in agendo. Secundum hunc etiam modum totum aliquod opus principium, & finis poterit attribui nobis instrumentaliter, & totum Deo principaliter. Nam unus plantat, aliis rigat: sed incrementum dat Deus. Dato ergo, quod totum planteret, totum rigetur, totum perficiatur: plantatio, & rigatio propter imperfectionem poterunt attribui creaturæ: incrementum, & perfectio attribuentur Deo. Plantans ergo,

A & rigans sunt quasi coadiutores, & quasi instrumenta eius, qui dat incrementum, & perficit.

Diximus autem, quod totum aliquod opus potest attribui Deo, & creature, quia non oportet quodlibet opus esse tale. quia prima creatio rerum tota est attribuenda Deo, sed in iustificatione impij, etiam ipse impius potest esse, & est coadiutor Dei: quia secundum August. super Tomo s. Ioan. Qui creauit te sine te, non iustificabit te sine te. Aliquid enim operatur impius in sui iustificatione, saltem quantum ad modum agendi.

quia cum liberum arb. cogi nō possit, q̄ impius voluntariè conuertat, & iustificat, manifestu est, quod intelligendum est de his, qui habent v̄lum liberi arb. quia quid tenendum sit de parvulis circa 30. Dist. Ibi cu agetur de peccato originali, po

B terit declarari. His itaque prælibatis: cum qua

Gra opera, & cooperata

ritur quid sit gratia operans: & cooperans: si hoc volumus referre ad ipsa agentia; Dicemus, quod cum beatitudine nostra sit aliquid supra naturam; omnis actio, & omne illud, quod ordinat nos ad beatitudinem, potest quādam gratia nuncupari, etiam illud, quod nos ipsi operamur ad beatitudinem nostram, ad gratiam referri debet. Nam gratiam facit Deus impio, cum vtitur eo ad suam beatitudinem consequendam. Hoc ergo modo accipitur gratia pro omni eo, quod manuducit nos ad beatitudinem nostram: prout ergo prioritas operis est a nobis, & posterioritas a Deo. Potest dici, quod nos inchoamus illud opus operando instrumentaliter, & imperfectè: & Deus cooperatur perficiendo illud opus principaliter, & perfectè.

C Et quia quod nos inchoemus opus pertinens ad salutem nostram, habemus hoc a Deo, refertur totum ad Deum. Erit ergo inchoatio operis gratia operans, & consummatio, gratia cooperans, sed si volumus accipere opus iustificationis nostræ, prout Deo attribuitur prioritas, prout operatur principaliter: & nobis posterioritas, prout cooperamur instrumentaliter; erit gratia operans, prout iustificamur a Deo, & gratia cooperans, prout in illa iustificatione sumus coadiutores Dei. Nam gratia fit nobis, cum Deus nos iustificat: & etiam fit gratia nobis, cum Deus vtitur nobis, vt cooperemur ei in iustificatione nostra.

D Dicemus enim, quod opera facta in gratia sunt a Deo gratiam infundente: & sunt ab homine gratiam recipiente: & vtroque modo potest dici gratia operans, & cooperans. Nam esse operans videtur dicere prioritatem, esse cooperans posterioritatem, & quia utrumque potest competere Deo, & homini, quantum ad opera, q̄ sicut in gratia. Vna. n. & eadē gratia, vt per eā git Deus infundens ipsā, & vt per eā agit homo recipiēs ipsam p p prioritatem, & posterioritatem repartam hic, & ibi; dicēt operans, & cooperans. Nā prioritas potest dicere imperfectionem, & principalitatē, vt dicit imperfectionem, opus factum in gratia attribuetur homini, ut dicit principalitatem Deo: sicut etiam & posterioritas potest dicere agere perfectè, & hoc modo attribuetur Deo: & potest dicere agere instrumentaliter, & sic at